
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

RIO CUARTO, 11 de octubre de 2022.

VISTO, la propuesta para la realización de las “III JORNADAS DE
DIFUSIÓN DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN EN EXACTAS” y las “II
JORNADAS DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS EN EXACTAS”, presentada por
las Secretarías de Investigación, Extensión, Académica y Posgrado de la Facultad
de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales; y

CONSIDERANDO:

Que con el propósito de difundir las actividades que se desarrollan en el
ámbito académico, científico-tecnológico y de vinculación en la Facultad de
Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la Universidad Nacional de Río
Cuarto, se organizaron en los años 2017 y 2019 las I y II Jornadas de Difusión de
Investigación y Extensión en Exactas y las I Jornadas de Actividades Académicas
en Exactas, aprobadas por Resolución de CD Nro. 292/2017 y 343/2019,
respectivamente.

Que en la búsqueda de continuar con la difusión de estas actividades se
organizan las “III Jornadas de Difusión de Investigación y Extensión en Exactas” y
las “II Jornadas de Actividades Académicas en Exactas”, con la participación de
docentes, investigadores, nodocentes, graduados y estudiantes.

Que, estas jornadas tienen como objetivo generar un ámbito para divulgar
los resultados de los proyectos de investigación, desarrollo tecnológico, extensión
y vinculación; socializar los proyectos Institucionales de vinculación educativa y las
actividades de vinculación de estudiantes de grado con otras instituciones
nacionales e internacionales.

Que en este encuentro los estudiantes de posgrado de las diferentes
carreras que se dictan en la Facultad podrán presentar los proyectos, resultados y
avances de sus proyectos de tesis.

Que las mismas permitirán generar espacios de debate y socialización de
las experiencias y la reflexión entre los diferentes equipos de trabajo, además que
se pretenderá propiciar el diálogo entre los participantes a partir de la presentación
de ponencias y de experiencias pedagógicas innovadoras, permitiendo el
intercambio de conocimientos y saberes que enriquezcan la tarea de la comunidad
universitaria.

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales avala
este tipo de Proyectos por considerarlos de gran importancia.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

ARTICULO 1ro.- Aprobar la realización de las “III JORNADAS DE DIFUSIÓN DE
INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN EN EXACTAS” y las “II JORNADAS DE
ACTIVIDADES ACADÉMICAS EN EXACTAS”, presentada por las Secretarías de
Investigación, Extensión, Académica y Posgrado de la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales, según ANEXO de la presente Resolución;
ello a desarrollarse durante los días 9 y 10 de Noviembre 2022, en el ámbito de la
Universidad Nacional de Río Cuarto.

ARTICULO 2do.- Designar a los Coordinadores y miembros de la Comisión
Organizadora de las Jornadas mencionadas, que se detallan en el ANEXO de la
presente Resolución.

ARTICULO 3ro.- Determinar que los Coordinadores de las Jornadas deberán
elevar un informe sobre las actividades realizadas, donde conste la nómina de
asistentes para su certificación.

ARTICULO 4to.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO
DOS MIL VEINTIDÓS.

RESOLUCION Nro.:269/2022



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

A N E X O

III JORNADAS DE DIFUSIÓN DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN EN
EXACTAS

II JORNADAS DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS EN EXACTAS

Decana: Dra. Marisa Rovera
ViceDecana: Mg. Marcela Daniele

Presentación

 Con el propósito de difundir las actividades que se desarrollan en el ámbito
académico, científico-tecnológico y de vinculación en la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la Universidad Nacional de Río Cuarto,
se organizaron en los años 2017 y 2019 las I y II Jornadas de Difusión de
Investigación y Extensión en Exactas y las I Jornadas de Actividades Académicas
en Exactas, respectivamente. En estas Jornadas se dieron a conocer las
diferentes líneas de Investigación, Extensión y actividades Académicas que se
desarrollan en la Facultad. Difundiendo la investigación científica en temáticas de
relevancia estratégica, de acuerdo a las áreas prioritarias establecidas por la
UNRC; las actividades de extensión con el objetivo de generar mayores vínculos
entre los miembros de nuestra comunidad académica científica y promover la
divulgación de los proyectos Institucionales pedagógicos.

En la búsqueda de continuar con la difusión de estas actividades se
organizan las “III Jornadas de Difusión de Investigación y Extensión en
Exactas” y las “II Jornadas de Actividades Académicas en Exactas”, las
cuales se llevarán a cabo los días 9 y 10 de noviembre en el ámbito de la
Universidad Nacional de Río Cuarto, con la participación de docentes,
investigadores, estudiantes y graduados.

 Estas jornadas tienen como objetivo generar un ámbito para divulgar los
resultados de los proyectos de investigación, desarrollo tecnológico, extensión y
vinculación en el marco de las diferentes líneas de investigación y promover la
divulgación de los proyectos Institucionales pedagógicos. Además, en esta
oportunidad los estudiantes de posgrado de las diferentes carreras que se dictan
en la Facultad podrán presentar los proyectos, resultados y avances de sus tesis.
Este encuentro permitirá generar espacios de debate y socialización de las
experiencias y la reflexión entre los diferentes equipos de trabajo. Se pretende
propiciar el diálogo entre los participantes a partir de la presentación de ponencias



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

y de experiencias pedagógicas innovadoras, permitiendo el intercambio de
conocimientos y saberes que enriquezcan la tarea de la comunidad universitaria.

Las actividades se organizan en torno a: a) Conferencias, b) Presentación
en formato poster de Proyectos de Investigación, Extensión, Enseñanza y
Proyectos de Tesis de posgrado, c) Presentación oral de proyectos de Tesis de
posgrado (formato pitch) c) Mesas redondas.

Los trabajos se publicarán en formato digital en UniRío Editora (UNRC) con ISBN
digital. Se entregará certificado de participación.

PROGRAMA
 

 
Miércoles 9 / 11

 Miércoles

 
Jueves 10 / 11

 

9:00
Jornada de

cierre de
pasantías
educativas

Mesa redonda
Ciencia de

datos

9:30 Acto Inaugural
(Discurso de la Sra.

Decana)
Aula mayor

10:00
Presentación libro

PROYECTO CLIMA
“El gato y la caja”

10:30
Café

10.:00
Exposición de Posters

Hall Pab. 4

11:00

LA CIENCIA FUERA
DEL LABORATORIO

“El gato y la Caja”

11:00
 

Presentación Oral Estudiantes de
posgrado

11.30 Vinculación Facultad-Empresa.
Inserción Laboral de graduados de

Exacta

12:30 Almuerzo 13:30 Retiro de Posters

13.30 Acreditación
(Hall central Pab4)

14:00
 



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

Presentación Oral
Estudiantes de

posgrado

14:45 Mesa Redonda
Empresas de base

tecnológica

15.30 Café 19:00 Conferencia a cargo del
Dr. Osvaldo Podhajcer

Laboratorio de Terapia Molecular y
Celular de la Fundación Leloir

16.00 Mesa Redonda
Empresas de base

tecnológica
CIERRE JORNADAS

16:45
Exposición de Posters

Hall Pab 4

17:30
Presentación Oral

Estudiantes de
posgrado

17:45 Cierre Primer Día

Coordinadores:

Dr. Jorge Angelini, DNI 21864407
Dra. Fabiana D´Eramo, DNI 21130111 
Dra. María Marta Reynoso, DNI 21694202
Dra. Daniela Gómez, DNI 27363511

Comisión Organizadora

Dra. Fabiana D´Eramo, DNI 21130111 
Dra. Daniela Gómez, DNI 27363511
Dra. María Marta Reynoso, DNI 21694202
Dr. Jorge Angelini, DNI 21864407
Dra. Paola Beasoni, DNI 25842902



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“Las Malvinas son argentinas”

Dr. Fernando Ibañez, DNI 28158699
Dra. Marcela Moressi, DNI 18562581
Dra. María Grumelli, DNI 23226042
Dra. Mariana García, DNI 26385501
Dra. Carola Astudillo, DNI 27070451
Romina Cejas, DNI 27070424
Estefanía Marzari Cormick, DNI 33814533
Nelson Nusbaum, DNI 26973062
Yanina Pereyra, DNI 24783505

Presupuesto

Los recursos necesarios que estas Jornadas requieran, serán solventados
por partidas presupuestarias que la Facultad dispone para difusión, y aportes de la
Secretaría de Extensión y Desarrollo de la UNRC para cubrir los viáticos de los
expositores.



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 12 de octubre de 2022, 10:04 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20221012-6346bb66cac86.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

PAOLA RITA BEASSONI
Secretaria Técnica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARISA ROVERA
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2022-10-12T10:04:53-0300
	ROVERA Marisa


		2022-10-12T13:14:18-0300
	BEASSONI Paola Rita




